1. *The old men and the general populace are left to the mercy of the invader. 4, 5. The flower of the army retreat to the Capitol. 6, 7. The greater part of the city rabble retreat to the Janiculum or seek shelter in neighbouring towns.*

21. Si arx Capitoliumque, sedes deorum, si senatus, caput publici consilii, si militaris juventus super fuerit

ruinae urbis, facilem putabant fore jacturam seniorum turbae, relictæ in urbe utique periturae. 2. Et quo id æquiore animo multitudo ferret, senes palam dicebant se cum illis obituros esse; nec corporibus, quibus non arma ferre possent, inopiam armatorum oneratos. 3. Haec solatia seniores, morti destinati, inter se jactabant. 4. Deinde juvenes in Capitolium atque in arcem prosequerentur, commendantes virtuti eorum fortunam urbis, per trecentos sexaginta annos omnibus bellis victricis. 5. Eosque digredientes, qui spem omnem atque opem secum ferebant, magna pars mulierum in arcem prosecutæ sunt, nec prohibente ullo, nec vocante. 6. Alia maxima pars plebis, quam nec capere tam exiguus collis, nec alere in tanta inopia frumenti poterat, ex urbe effusa uno agmine petiit Janiculum. 7. Inde pars per agros dilapsi, pars urbes petunt finitimas, sine ullo duce aut consensu, suam quisque spem, sua consilia exsequentes.

1, 2. *The priest of Quirinus and the vestal virgins hide the sacred treasures, and 3. are conveyed for safety to Caere.*

22. Flamen interim Quirinalis virginesque Vestales, ommissa rerum suarum cura, consultabant, quæ sacrorum secum ferenda, quæ relinquenda essent. 2. Alia igitur, condita in doliolis sacello proximo aedibus flaminis Quirinalis, defodiebant: alia secum ferebant via, quæ sublicio ponte ducit ad Janiculum. 3. In eo clivo eas quum L. Albinus, de plebe Romana homo,

conspexisset, plaustro conjugem ac liberos vehens inter ceteram turbam, quae inutilis bello urbe excedebat, jussit uxorem ac pueros descendere, virgines sacraque in plastrum imposuit, et Caere pervexit.

1-3. *Devotion of the senate.* 4. *The Gauls enter the city, and proceed to plunder it.*

23. Romae interim, satis jam omnibus ad tuendam arcem compositis, turba seniorum, domos regressa, adventum hostium, obstinato ad mortem animo, expectabat. 2. Qui eorum curules gesserant magistratus, insignibus fortunae pristinae vestiti medio aedium eburneis sellis sedere. 3. Sunt, qui M. Fabio pontifice maximo praefante carmen tradant eos se devovisse pro patria Quiritibusque Romanis. 4. Galli, quia interposita nocte a contentione pugnae remiserant animos, sine ira, sine ardore animorum ingressi postero die urbem, patente Collina porta, in forum perveniunt. 5. Inde modico relicto praesidio, dilapsi ad praedam, pars in proxima quaeque tectorum agmine ruunt: pars ultima, velut intacta et referta praeda, petunt. 6. Inde rursus ipsa solitudine absterriti, ne qua fraus hostilis vagos exciperet, in forum ac propinqua foro loca conglobati redibant.

1, 2. *One of the senators resents an insult offered him by a Gaul, which leads, 3-4. to a general slaughter and destruction of the city.* 5, 6, 7. *Anxiety of the troops in the Capitol, who nevertheless resolve to maintain their position.*

24. Ibi intuebantur viros in aedium vestibulis sedentes, majestate simillimos diis. 2. Ad eos velut simulacra versi quum starent, unus ex his, M. Papius, dicitur Gallo, barbam suam promissam permulcenti, scipione eburneo percusso, iram movisse. 3. Ab eo initium caedis ortum, et ceteri in sedibus suis trucidati. 4. Post principum caedem nulli deinde mortalium parcitur: diripiuntur tecta, exhaustis injiciuntur ignes. 5. Romani interim ex arce plenam hostium urbem cernebant, et quocumque clamor hostium, mulierum puerorumque ploratus, sonitus flammae, et fragor ruentium tectorum advertisset, paventes oculos flectebant. 6. Nec tranquillior nox diem tam foede actum excepit: lux deinde noctem inquietam insecuta est: nec ullum erat tempus, quod a novae semper cladis alicujus spectaculo cessaret. 7. Non tamen, tot malis onerati, flexerunt animos quin collem, quem tenebant, virtute defenderent.

1-4. *The Gauls, unsuccessful in an attempt to storm the Capitol,*
5, 6. *resolve to blockade it.*

25. Galli autem, quum inter incendia ac ruinas captae urbis nihil superesse viderent praeter armatos hostes, impetum facere in arcem statuunt. 2. Prima luce, signo dato, multitudo omnis in foro instruitur: inde, clamore sublato ac testudine facta, subeunt. 3. Romani, ad omnes aditus stationibus firmatis, scandere sinunt hostem: rati, quo magis in arduum

successerit, eo facilius pelli posse. 4. Medio fere clivo restitere, atque inde ex superiore loco, impetu facto, strage ac ruina Gallos fudere; ut nunquam postea nec pars, nec universi tentarent tale pugnae genus. 5. Omissa inde spe per vim atque arma subeundi, obsidionem parant. 6. Et quod frumentum omne incendiis urbis absumpserant, placuit, exercitu diviso, partim per finitimos populos praedari, partim obsidere arcem, ut obsidentibus frumentum praedatores agrorum praeberent.

1. *Wandering in search of provisions the Gauls are led to Ardea, where, 4-10. Camillus exhorts the townsmen to attack them at nightfall.*

26. Proficiscentes ab urbe Gallos fortuna ipsa Ardeam, ubi Camillus exulabat, duxit. 2. Qui repente audit Gallorum exercitum adventare, atque de eo pavidos Ardeates consultare. 3. Itaque, haud secus quam divino spiritu tactus, quum se in mediam concionem intulisset, 4. "Ardeates," inquit, "veteres amici, novi etiam cives mei, res ac periculum commune cogit, quod quisque possit in re trepida praesidii, in medium conferre. 5. Vobis fortuna oblata est, et pro tantis pristinis populi Romani beneficiis gratiae referendae, et huic urbi decus ingens ex hoste communi pariendi. 6. Quae effuso agmine adventat, gens est, cui natura corpora animosque magna magis quam firma dederit. 7. Eo in certamen omne plus terroris, quam

virium, ferunt. 8. Argumento sit clades Romana : patentem urbem cepere. 9. Ex arce Capitolioque quod his exigua manu resistitur, jam obsidionis taedio victi abscedunt, vagique per agros palantur. 10. Cibo vinoque repleti, ubi nox appetit, prope rivos sine custodiis passim ferarum ritu sternuntur. 11. Si vobis in animo est tueri moenia vestra, prima vigilia capite arma frequentes ; me sequimini ad caedem, non ad pugnam."

Successful attack of Camillus and the Ardeates on a party of Gauls, who are cut to pieces.

27. Aequis iniquisque persuasum erat, tantum bello virum neminem usquam ea tempestate esse. 2. Signo dato primae noctis silentio ad portas Camillo praesto fuere. 3. Egressi, haud procul urbe, sicut praedictum fuerat, castra Gallorum, intuta neglectaque ab omni parte, cum ingenti clamore invadunt. 4. Nusquam proelium, omnibus locis caedes est : nuda corpora et soluta somno trucidantur. 5. Extremos tamen pavor, cubilibus suis excitos, ignarosque quae aut unde vis esset, in fugam tulit. 6. Magna pars in agrum Antiatem delati, incursione ab oppidanis facta, circumveniuntur.

1-4. *The Romans, who had escaped to Veii, resolved to ask the senate to recall Camillus.* 5-7. *Successful mission of Pontius Cominius for this purpose. Camillus appointed dictator.*

28. Veii interim non animi tantum in dies, sed

vires crescebant. 2. Maturum jam Romanis, qui eo convenerant, videbatur, patriam eripi ex hostium manibus : sed corpori valido caput deerat. 3. Consensu omnium placuit, ab Ardea Camillum acciri, sed antea consulto senatu qui Romae esset. 4. Ingenti periculo per hostium custodias transeundum erat. 5. Ad eam rem Pontius Cominius, impiger juvenis, incubans cortici, secundo Tiberi ad urbem defertur. 6. Inde per praeceptum, coque ab hostibus neglectum, saxum, in Capitolium evadit, et ad magistratus ductus, mandata exercitus edit. 7. Accepto inde senatus consulto, ut Camillus dictator extemplo diceretur, eadem degressus nuntius Veios contendit, et legati, Ardeam ad Camillum missi, Veios eum perduxere.

The Gauls are foiled in an attempt to scale the Capitol by M. Manlius.

29. Dum haec ad Veios agebantur, interim arx Romae Capitoliumque in ingenti periculo fuit. 2. Nam Galli, vestigio notato humano, qua nuntius a Veis pervenerat, tanto silentio in summum evasere, ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal ad nocturnos strepitus, excitarent. 3. Anseres non fefellerent, quibus, sacris Junoni, in summa cibi inopia abstinebant. 4. Quae res saluti fuit. 5. Namque clangore eorum alarumque crepitu excitus M. Manlius, vir bello egregius, armis arreptis, ad arma ceteros ciens, vadit ; et, dum ceteri trepidant,

Gallum, qui jam in summo constiterat, umbone ictum deturbat. 6. Qui prolapsus quum proximos sterneret, trepidantes alios, armisque omissis saxa manibus amplexos, trucidat. 7. Jamque et alii conglobati telis missilibusque saxis hostes proturbare, ruinaque tota acies prolapsa in praeceps deferri.

Honours paid to M. Manlius. 3, 4. Punishment of the negligent sentinel.

30. Sedatoque tumultu, reliquum noctis quieti datum est. 2. Luca orta, vocatis classico militibus ad concilium, primum Manlius ob virtutem, non a tribunis solum militum, sed consensu etiam militari, laudatus est. 3. Tum vigiles ejus loci, quos fefellerat ascendens hostis, citati sunt, et Q. Sulpicius tribunus militum se in omnes more militari animadversurum esse nuntiavit. 4. Omnibus tamen in unum vigilem culpam conjicientibus, reum de saxo dejecit. 5. Inde intentiores utrimque custodiae erant: apud Gallos, quia vulgatum erat, nuntios inter Veios Romanque commeare: apud Romanos, ob nocturni periculi memoriam.

Negotiations for a truce; hopeless condition of the force in the citadel.

31. Sed ante omnia obsidionis bellique mala fames utrimque exercitum urgebat. 2. Indutiae deinde cum Romanis factae, et colloquia permissu imperatorum

habita. 3. In quibus quum identidem Galli famen objicerent, eaque necessitate ad deditionem vocarent, dicitur, avertendae ejus opinionis causa, multis locis panis de Capitolio jactatus esse in hostium stationes. 4. Sed jam neque dissimulari neque ferri ultra fames poterat. 5. Itaque dum dictator delectum Ardeae habet, exercitumque parat instruitque, quibus haud impar adoriatur hostes, interim Capitolinus exercitus, stationibus vigiliisque fessus, spe quoque jam, non cibo solum deficiente, se dedi, vel redimi, quacunque pactione possent, jussit. 6. Galli non obscure jactabant se haud magna mercede adduci posse, ut obsidionem relinquunt.

The Gauls agree to retire on receiving a large sum of money. 3, 4. Insolent behaviour of Brennus.

32. Tum senatus habitus est : et tribunis militum negotium datum, ut paciscerentur. 2. Inde inter Q. Sulpicium tribunum militum et Brennum regulum Gallorum colloquio transacta res est, et mille pondo auri pretium populi, gentibus mox imperaturi, factum est. 3. Rei foedissimae per se adjecta indignitas est. 4. Pondera ab Gallis iniqua allata sunt, et tribuno recusante additus ab insolente Gallo ponderi gladius : audivitque vox Romanis intoleranda, "Vae victis!"

Negotiations stopped by the arrival of Camillus from Veii, who, 5. prepares for battle, and, 8-10. defeats the Gauls with great slaughter in two successive engagements.

33. Sed diique et homines prohibuere redemptos vivere Romanos. 2. Nam forte prius quam infanda merces perficeretur, per altercationem nondum omni auro appenso, dictator intervenit, auferrique aurum de medio, et Gallos summoveri, jubet. 3. Quum illi se pactos esse dicerent, negat eam pactionem ratam esse, quae, postquam ipse dictator creatus esset, injussu suo facta esset: et denuntiat Gallis, ut se ad proelium expediant. 4. Suos jubet arma aptare, ferroque, non auro, patriam recuperare. 5. Instruit deinde aciem, ut natura loci patiebatur, in solo inaequali. 6. Galli nova re trepidi arma capiunt iraque magis quam consilio in Romanos incurrunt. 7. Jam verterat fortuna, jam deorum opes humanaque consilia rem Romanam adjuvabant. 8. Igitur primo concursu haud majore momento fusi Galli sunt, quam ad Alliam vicerant. 9. Justiore altero deinde proelio ad octavum lapidem Gabina via, quo se ex fuga contulerant, ejusdem ductu auspicioque Camilli vincuntur. 10. Ibi caedes omnia obtinuit: castra capiuntur, et ne nuntius quidem cladis relictus.

Triumph of Camillus. 3. *He persuades the citizens to rebuild the city,* 4. *which is done.*

34. Dictator, recuperata ex hostibus patria, triumphans in urbem rediit: interque jocos militares, Romulus ac parens patriae conditorque alter urbis haud vanis laudibus appellabatur. 2. Aurum, quod

Gallis ereptum erat, sacrum omne iudicatum, et sub Jovis sella poni jussum. 3. Deinde, quum tribuni assiduis contionibus plebem agitent, ut ruinis relictis Veios transmigrarent, Camillus longa gravique oratione dissuasit. 4. Itaque tegula publice praebita, et jure facto saxi materiaeque caedendae unde quis vellet, urbs aedificari coepta est.

Plague at Rome and death of Camillus. 3. His character.

35. Quinque et viginti fere annis post Romam a Gallis captam, pestilentia ingens in urbe orta est. 2. Maxime eam insignem mors quam matura, tam acerba, M. Furii Camilli fecit. 3. Fuit enim vir unicus in omni fortuna: princeps pace belloque priusquam exulatum iret: clarior in exilio vel desiderio civitatis, quae capta opem absentis imploravit, vel felicitate, qua restitutus in patriam secum patriam ipse restituit.

III.—THE INSURRECTION AND DEATH OF M. MANLIUS, THE DEFENDER OF THE CAPITOL. B.C. 384.

1-4. *M. Manlius releases a centurion who had been condemned for debt; and 5. sells his own property for the benefit of poor debtors.*

36. Haud multis post annis, M. Manlius, qui Capitolium a Gallis defenderat, quum centurionem, nobilem militaribus factis, iudicatum pecuniae duci vidisset, medio foro cum caterva sua accurrit, et

manus injecit. 2. Et vociferatus de superbia patrum ac crudelitate feneratorum, 3. "Tum vero ego" inquit "nequidquam hac dextra Capitolium arcemque servavi, si civem commilitonemque meum in servitatem ac vincula duci videam." 4. Inde rem creditori solvit, liberatumque emittit deos hominesque obtestantem ut M. Manlio, liberatori suo, parenti plebis Romanae, gratiam referant. 5. Postea M. Manlius fundum in Veienti praeconi subjecit, ne quis civium, donec ipse quidquam haberet, pecuniae judicatus esset. 6. Id vero ita accendit animos, ut per omne fas ac nefas secuturi vindicem libertatis viderentur.

He is summoned by the dictator on charge of exciting insurrection. 4, 5. His appeal to the deities of the Capitol. 6. Is thrown into prison, but 8. is subsequently released.

37. Ita suspensis rebus dictator, accitus ab exercitu, in urbem venit. 2. Postero die senatu habito, viatorem ad M. Manlium misit: qui agmine ingenti ad tribunal venit. 3. Tum dictator eum jussit fateri facinus seditionis incitandae, et, quum negaret se arbitrio inimicorum locuturum esse, in vincula duci jussit. 4. Arreptus a viatore, "Jupiter" inquit "optime maxime Junoque Regina ac Minerva ceterique dii deaeque, qui Capitolium arcemque incolitis, ita sinitis vestrum militem ac praesidem vexari ab inimicis? 5. Haec dextra, qua Gallos fudi a delubris vestris, jam in vinculis et catenis erit?" 6. Conjecto

in carcerem M. Manlio, magna pars plebis vestem mutavit: multi capillum ac barbam promiserunt. 7. Ingens turba, obversata vestibulo carceris, se refracturos portas minabantur. 8. Itaque ex senatus consulto M. Manlius liberatur. 9. Quo facto non seditio finita, sed dux seditioni datus est.

1-3. *Incites the people to a revolution.* 4-10. *His revolutionary speech.*

38. Igitur, advocata domum plebe, M. Manlius cum principibus de novandis rebus interdiu noctuque agebat, plenior irae quam antea fuerat. 2. Iram accenderat ignominia recens in animo ad contumeliam inexperto. 3. Qua inflatus, animos plebis jam per se accensos, incitabat. 4. "Quousque tandem, Quirites, ignorabitis vires vestras, quas natura ne beluas quidem ignorare voluit? 5. Numerate saltem quot ipsi sitis, quot adversarios habeatis. 6. Ostendite modo bellum: pacem habebitis. 7. Audendum est aliquid universis, aut omnia singulis patienda. 8. Solo aequandae sunt dictaturae consulatusque, ut caput attollere Romana plebs possit. 9. Prohibete igitur jus de pecuniis dici. 10. Ego me patronum plebis profiteor, quod nomen mihi cura mea et fides induit."